ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN Kon Tum, ngày       tháng  02 năm 2025

Về việc đẩy mạnh triển khai
thực hiện các giải pháp để khôi
phục và phát triển cà phê chè

Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Glei, Kon Plông,

Tu Mơ Rông.

Để triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ về khôi phục
và phát triển cà phê chè theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy1 trong năm
2025 và định hướng đến năm 20302 trên địa bàn các huyện: Tu Mơ Rông, Đăk
Glei, Kon Plông. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương tập trung
thực hiện một số nội dung như sau3:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện: Tu Mơ Rông, Đăk Glei, Kon Plông

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực
hiện các chỉ tiêu khôi phục và phát triển cà phê chè theo đúng chủ trương, định
hướng, kế hoạch của tỉnh; tham gia hợp tác liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ
cà phê với Doanh nghiệp, Hợp tác xã; vận động người dân tự làm vườn ươm để
sản xuất cây giống phát triển sản xuất, đồng thời tích cực tham gia vào các hoạt
động tập huấn kỹ thuật làm vườn ươm, trồng, chăm sóc, thu hoạch và chế biến
cà phê chè do các cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện.

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể của địa phương, ưu tiên bố trí nguồn vốn từ
ngân sách được phân cấp, các chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn vốn hợp
pháp khác, trong đó tập trung đẩy mạnh triển khai các hoạt động hỗ trợ hình
thành các vườn ươm trên địa bàn các xã trồng cà phê chè (hỗ trợ nguồn hạt

giống, vật tư dựng vườn ươm và hướng dẫn kỹ thuật vườn ươm, …) để chủ động
nguồn cây giống tự sản xuất; tiếp tục hỗ trợ cây giống, vật tư nông nghiệp khác
nhằm đảm bảo thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu trồng mới, tái canh, cưa đốn phục
hồi năm 2025.

1 Kết luận số 1228-KL/TU ngày 23 tháng 6 năm 2023; Kết luận số 1231-KL/TU ngày 04 tháng 7 năm 2023 và
Kết luận số 1341-KL/TU ngày 21 tháng 12 năm 2023 (kết luận của Thường trực Tỉnh ủy làm việc với Ban
Thường vụ Huyện ủy Kon Plông về phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện).
2 Xác định tại: Quyết định số 790/QĐ-UBND về việc phê duyệt đề án khôi phục và phát triển cây cà phê xứ
lạnh tại các huyện Tu Mơ Rông, Đăk Glei và Kon Plông gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu
thụ đến năm 2025, định hướng đến năm 203 và Quyết định số 814/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà
nước năm 2025; Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
xây dựng thôn nông thôn mới điểm cấp tỉnh tại thôn Long Năng, xã Ngọc Linh, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon
Tum giai đoạn 2025 - 2026.
3 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 420/SNN-TT&BVTV ngày 18 tháng
02 năm 2025 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo văn bản chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ khôi phục
và phát triển cà phê chè năm 2025.

554 20

2

- Tổ chức thực hiện công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với các
khu vực phát triển vùng nguyên liệu tập trung và cơ sở chế biến cà phê. Thực
hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên và các quy
định về sản xuất cà phê bền vững không ảnh hưởng đến môi trường rừng đáp
ứng quy định Chống phá rừng châu Âu (EUDR).

- Định kỳ hằng tháng (trước ngày 15) báo cáo tình hình triển khai thực
hiện các nhiệm vụ khôi phục và phát triển cà phê chè, các khó khăn, vướng mắc
phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ về Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

 2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 - Phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện Tu Mơ Rông, Đăk Glei, Kon
Plông hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phát triển cây cà phê chè đảm
bảo đạt và vượt chỉ tiêu năm 2025.

 - Xây dựng và ban hành tài liệu hướng dẫn kỹ thuật sản xuất cà phê chè
(ươm giống, trồng, chăm sóc, quản lý sinh vật gây hại, thu hoạch, sơ chế và bảo

quản) áp dụng nội bộ cho địa bàn các huyện: Tu Mơ Rông, Đăk Glei, Kon Plông.
Tài liệu cần phải đơn giản, dễ hiểu, để người dân dễ tiếp cận, nghiên cứu và áp
dụng trong thực tiễn.

 - Gắn với thực hiện nhiệm vụ của công tác Tổ 262, triển khai việc xây
dựng vườn ươm tại chỗ (tại thôn Long Năng, xã Ngọc Linh, huyện Đăk Glei) với
mục đích hướng dẫn cho Nhân dân kỹ năng, kiến thức thực tế đối với việc gieo
ươm cây cà phê chè.

- Chủ trì, phối hợp các huyện: Đăk Glei, Tu Mơ Rông, Kon Plông xây
dựng ở mỗi địa phương ít nhất 01 mô hình ươm giống cây cà phê chè để làm cơ
sở nhân rộng và triển khai toàn huyện.

 - Tổ chức tập huấn quy trình sản xuất cây cà phê chè nhằm trang bị kiến
thức cho người sản xuất; đồng thời xây dựng các mô hình trình diễn về trồng,
chăm sóc để Nhân dân tham quan, học tập.

 - Triển khai các hoạt động kiểm tra đảm bảo chất lượng vật tư nông
nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu về nguồn giống cây cà phê chè trên địa bàn
toàn tỉnh, trên cơ sở đó chủ động liên hệ, làm việc với một số cơ sở kinh doanh,
cung cấp giống trong và ngoài tỉnh, Viện Khoa học Kỹ thuật nông lâm nghiệp
Tây Nguyên… để chuẩn bị nguồn giống đáp ứng đủ nhu cầu phát triển cà phê
chè trên địa bàn tỉnh. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu cây giống cà
phê chè trên địa bàn tỉnh. Định kỳ hằng tuần (trước ngày thứ 4) báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh tình hình chuẩn bị giống cây cà phê chè trên địa bàn tỉnh (thời
gian báo cáo cho tới khi kết thúc thời vụ trồng mới trên địa bàn tỉnh).

- Liên hệ, kết nối các cơ sở, doanh nghiệp thu mua, chế biến cà phê chè
trong và ngoài tỉnh để tổ chức thu mua các sản phẩm cà phê chè của người dân.
Không để xảy ra tình trạng không bán được sản phẩm, hoặc bị ép giá gây thiệt
hại cho người dân.

3

 - Định kỳ hằng tháng (trước ngày 20), tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh về tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ khôi phục và phát triển cà
phê chè, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá
trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Báo để đơn vị, địa phương biết triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KTTH, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp